
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA
 

PORTARIA Nº 59/2025 - DRG/BRA/IFSP DE 30 DE MAIO DE 2025
 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designada
pela Portaria de nº 1483/IFSP, de 9 de abril de 2025, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,
e considerando  o que consta do Ofício nº 26/2025 - INOVA-RET/RET/IFSP, RESOLVE:

 

Art. 1º  INDICAR os servidores Clayton Eduardo dos Santos e Pedro Luis
Calheiros da Silva como Agentes de Prospecção e Inovação (API) do Campus
Bragança Paulista.

Art. 2º As atribuições dos APIs visam estimular o relacionamento cooperativo
intraorganizacional e com empresas, organizações e governo local, com objetivo de
promover parcerias colaborativas para pesquisa e inovação, sendo detalhadas
na Portaria nº 5084/IFSP, de 8 de setembro de 2021.

Art. 3º Os servidores devem participar do treinamento e planejamento
propostos pela Agência de Inovação e Transferência de Tecnologia (INOVA) e
podem dedicar até quatro horas semanais, caracterizadas como "Atividades
de Representação Institucional".

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de publicação e têm vigência até
31 de dezembro de 2026.

De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

ALESSANDRA CASIMIRO DE SOUZA MATRICALDI
Diretora-Geral 

IFSP - Campus Bragança Paulista
 

Publicado no sítio institucional em 30/05/2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/BRA, em 30/05/2025 16:29:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

961315
d3530989a4

PORTARIA Nº 59/2025 - DRG/BRA/IFSP / pg. 1



PORTARIA Nº 59/2025 - DRG/BRA/IFSP

PORTARIA Nº 59/2025 - DRG/BRA/IFSP / pg. 2


	Documento assinado eletronicamente por:

